
 

 

   

 
Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA JUQUIÁ – 
SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 

CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 
www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

  DECRETO   Nº  908/2013, DE 03 DE ABRIL DE 2013. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS  

PROVIDÊNCIAS. 

 
 
 

     MOHSEN HOJEIJE, Prefeito Municipal da Cidade de Juquiá, Estado 
de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
 
    DECRETA: 

 

    Art. 1º - Fica aberto na Seção de Contabilidade, um crédito adicional 
no valor de R$ 2.260.859,16 (Dois Milhões Duzentos e Sessenta Mil, Oitocentos e 

Cinqüenta e Nove Reais e Dezesseis Centavos ), conforme autorização da Lei Municipal 
549/2012, art.18º, III, para suplementar a (s) dotação (ões) orçamentária(s) abaixo 
discriminada: 
 
02.01 GABINETE DO PREFEITO VALOR 

02.01.00 GABINETE DO PREFEITO  
04.122.0002.2002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO E 

DEPENDÊNCIAS 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(06) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 25.000,00 
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
(07) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 120.000,00 
 TOTAL 145.000,00 

 
02.02 DEPARTAMENTO JURIDICO VALOR 

02.02.00 DEPARTAMENTO JURIDICO  
04.122.0003.2007 PAGAMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(23) 3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS 60.000,00 
 TOTAL 60.000,00 

 
02.03 DEPARTAMENTO DE GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 

VALOR 

02.03.00 DEPARTAMENTO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO  
04.122.0004.2008 MANUTENÇÃO DEPTO GOVERNO E 

ADMINISTRAÇÃO 
 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(28) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 120.000,00 
 TOTAL 120.000,00 

 
02.04 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E 

PLANEJAMENTO 

VALOR 

02.04.00 DEPARTAMENTO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO  
04.123.0005.2022 MANUTENÇÃO DA DIRETORIA DE FAZENDA E  

  



 

 

   

 
Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA JUQUIÁ – 
SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 

CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 
www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

PLANEJAMENTO 
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(56) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2.500,00 
(57) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 12.500,00 
 TOTAL 15.000,00 

 
02.05 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 

MUNICIPAIS 

VALOR 

02.05.00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
MUNICIPAIS 

 

15.452.0015.2018 MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO MUNICIPAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(86) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ 478.972,54 
 TOTAL 478.972,54 

 
02.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0017.1021 INFORMATIZAÇÃO SISTEMA MUNIC. SAÚDE  
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(89) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 25.000,00 
 TOTAL 25.000,00 

 
02.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.301.0019.2025 MANUTENÇÃO DOS PSF`s  
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(115) 4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 190.000,00 
 TOTAL 190.000,00 

 
02.06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR 

02.06.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
10.302.0024.2034 ESTRUT. MANUT-  HOSPITAL STO. ANTONIO  
4.000.00 DESPESAS DE CAPITAL  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(168) 3.3.50.43 Subvenções Sociais 237.171,83 
 TOTAL 237.171,83 

 
02.07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA VALOR 

02.07.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
12.361.0028.2043 MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(202) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 29.000,00 
(204) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 25.000,00 
(206) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 86.000,00 
 TOTAL 140.000,00 



 

 

   

 
Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA JUQUIÁ – 
SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 

CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 
www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

 
 
02.07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA VALOR 

02.07.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
12.365.0028.2044 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(223) 3.3.90.30  MATERIAL DE CONSUMO 59.000,00 
(224) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 59.000,00 
(225) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 59.000,00 
 TOTAL 177.000,00 

 
02.07 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA VALOR 

02.07.00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  
12.361.0028.2045 TRANSPORTE DE ALUNOS  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(209) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 248.214,79 
 TOTAL 248.214,79 

 
02.14 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE VALOR 

02.14.00 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE  
18.541.0044.2090 MANUTENÇÃO DEPTO. MEIO AMBIENTE  
3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(420) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 
(421) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 2.500,00 
(422) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 25.000,00 
 TOTAL 42.500,00 

 
02.16 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

VALOR 

02.16.00 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTE E 
CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS 

 

15.452.0016.2019 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS E 
TRANSP. 

 

3.000.00 DESPESAS CORRENTES  
01.00 FONTE 01 – RECURSOS ORDINARIOS  
(451) 3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 250.000,00 
(452) 3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PF 12.000,00 
(453) 3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ 120.000,00 
 TOTAL 382.000,00 

 
 
 
    Art. 2º - Os recursos para a abertura do presente crédito serão 
provenientes do excesso de arrecadação dos repasses Constitucionais conforme anexo I: 
 

    Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 



 

 

   

 
Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA JUQUIÁ – 
SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 

CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 
www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

 

Prefeitura Municipal de Juquiá, 03 de Abril  2013. 
 

 
 

MOHSEN HOJEIJE 
Prefeito Municipal 

 
 
 

WILLIAM GUILHERMO GALVÃO 
Diretor do Departamento de Governo e Administração 

 
 
 

ALAN CESAR FERRARI  
Diretor Municipal de Fazenda 

 
 
 

GILBERTO MATHEUS DA VEIGA 
Diretor do Departamento Jurídico  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

   

 
Prefeitura Municipal de Juquiá 

ESTADO DE SÃO PAULO 
 

RUA MOHAMAD SAID HEDJAZI, Nº 42 – BAIRRO FLORESTA JUQUIÁ – 
SP – CEP 11800-000 – TELEFAX (013) 3844-6111 

CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 – INSCR. ESTADUAL ISENTA 
www.juquia.sp.gov.br 

 
 

 
  

 
 
 
 
 

ANEXO I 
 
 

Conta Descrição Valor Arrecadado Previsto Media Previção Excesso 

1.7.2.2.01.02.00 - Cota-Parte do IPVA Total 435.714,21 1.278.687,45 145.238,07 1.742.856,84 464.169,39 
1.7.2.2.01.01.00 - Cota-Parte do ICMS Total 2.009.386,28 7.136.227,13 669.795,43 8.037.545,12 901.317,99 
1.7.2.1.01.02.00 - Cota-Parte do Fundo de 
Participação dos Municípios Total 3.205.281,41 9.136.527,13 1.068.427,14 12.821.125,64 3.684.598,51 
9.5.1.7.21.01.02 - Dedução da Receita para 
Formação do FUNDEB - FPM Total -641.056,19 10.000,00 -213.685,40 -2.564.224,76 

-
2.574.224,76 

9.5.1.7.22.01.01 - Dedução da Receita para 
Formação do FUNDEB - ICMS Total -401.877,20 -1.427.245,43 -133.959,07 -1.607.508,80 -180.263,37 
9.5.1.7.22.01.02 - Dedução da Receita para 
Formação do FUNDEB - IPVA Total -72.619,02 -255.737,49 -24.206,34 -290.476,08 -34.738,59 

 
 

TOTAL DE 
EXCESSO 

25% 
EDUCAÇÃO 

20%  
SAUDE 

GERAL 

2.260.859,17 565.214,76 452.171,83 1.243.472,54 
 


